n'estoit nient fait d'armes; et li conte respondit : « Je n'ay mie paour qu'ilh

» doient prendre Boving; mains en Hesbain yray, si feray teile doleur que

Li conte deNamurardit » ons en parlerat millï ains chi-apres. » A Henrans 1

est venus li conte et ses

gens : le feux at ens buteit et Tat toute arse, et en sa thour fut arse Renchon

de Henrant; et n'y ont riens lassiet, ne l'englieze meisme, qu'ilh n'aient

tout arse : où ons oroit de saint Hubert, qui soy plaindit à Dieu si qu'ilh

Li conte perdit Aimon- y aparut bien. Puis vint à Almonsee 2
, si quidat enssi faire : mains ilh y

see et vint à Latines .
t

• i r J i- i>
et Mameffe, où fut trovat gens estrangnes

,
qui se sont bien détendus; la ne gangnat h conte

1 cascongne 3

, ains y perdit X1III hommes. Si soy partit de là vers Latines

et Marneffe 4

; les gens furent aux champs colhant leur bleis, femmes et

hommes ensembles, qui ont aparchuit les Flamens et Namurois, si sont

Ons recope par Hcs- corus aux vilhes et ont recopeit les cloques !i

; et les vilhes qui oient le son
bain sor Namurois. . . . . . .

des cloques, si ont après recopeit, tant que ons , loncne et près, ons reco-

poit par tout Hesbain.

Les Hesbengnons qui astoient aux champs, hommes et femmes, vies et

jovenes, li I avoit 1 baston, li aultre I espee, l'atre glaive ou bourle 7
; et

vinrent à J fois à Latines, si ont troveit les gens des prochaines vilhes, si

se sont mis tous ensemble si furent bien 1111 e
, tant d'hommes com de

femmes ensemble. Et les Flamens et Namurois les voient venir parmi

1 trihe 8 qui siiet entre Marnefle et Almonsee et Bredine 9
, en desquendant

DejoiiansMangouieet I thier ,0
. Adoiic vint Johans Mangoule, de Latines, qui astoit I des hardis et

pluseurs altres, à C . . 1, 1 i • • i» i

lanrhes. lors lions qui tut troveis en levesqueit de Liège; et vint après li sires de

Forcheluelh : LX hommes à chevals orent; et d'altre costeit vint mesire

Jaque de Leutes et Ameile de Bovengnienstiers, balhier de Saint-Lambert,

et aveque li vint Pire Boveais: bien sont cent lanches ". Atant sont partis et

s'en vont vers leurs anemis; devant aloit Ameile, qui à cel jour montât en

chevalerie, car ilh le conquestat Ioialment; et fut li fis monsangnour Gerart

1 Var. Heranl, Héron, commune de la pro- 5 Reeopeir les cloques , faire sonner,

vince de Liège, arrondissement de Huy. 6 Supprimez ici le mot ons.

- Lamontzée, commune de la même province 7 Bourle, gros bâton,

et du même arrondissement. 8 Trihe, trihay, terre banale, terre en friche.